



MUNICÍPIO DE TOMBOS/MG



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 044/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais de limpeza, itens de higiene pessoal e correlatos, conforme especificações constantes no Termo de Referência, em atendimento às necessidades das secretarias e setores vinculados a Prefeitura Municipal de Tombos-MG, para Participação Exclusiva de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparadas*

Fornecedor : COMERCIAL FORTE LTDA - 21.830.893/0001-72

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	50,00	Unid	CLASSIC	UNIDADE	R\$ 2,29	R\$ 114,50	R\$ 2,29	R\$ 114,50	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Água sanitária para higienização de legumes 1 litro										
2	800,00	Unid	CLASSIC	UNIDADE	R\$ 4,27	R\$ 3.416,00	R\$ 4,27	R\$ 3.416,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Água sanitária: embalagem de 2 litros										
6	500,00	Unid	PELOUCHE	UNIDADE	R\$ 5,20	R\$ 2.600,00	R\$ 6,15	R\$ 3.075,00	15,44	R\$ 0,95
Descrição: Amaciante de Roupas: embalagem de 2 litros										
7	60,00	Unid	CRISTALFIO	UNIDADE	R\$ 8,90	R\$ 534,00	R\$ 15,78	R\$ 946,80	43,59	R\$ 6,88
Descrição: Avental profissional branco em pvc										
10	150,00	Unid	AEQPLAST 8 LT	UNIDADE	R\$ 6,49	R\$ 973,50	R\$ 8,41	R\$ 1.261,50	22,82	R\$ 1,92
Descrição: Balde de 10 litros										
16	200,00	Unid	POLITRIZ	UNIDADE	R\$ 5,10	R\$ 1.020,00	R\$ 6,62	R\$ 1.324,00	22,96	R\$ 1,52
Descrição: Cera Líquida incolor (1 litro)										
18	50,00	Unid	POLITRIZ	UNIDADE	R\$ 5,10	R\$ 255,00	R\$ 5,75	R\$ 287,50	11,30	R\$ 0,65
Descrição: Cera Líquida vermelha (750 ml)										
23	150,00	Unid	2 IRMÃOS	UNIDADE	R\$ 4,50	R\$ 675,00	R\$ 4,88	R\$ 732,00	7,78	R\$ 0,38
Descrição: Coador de café pano, algodão, grande com cabo de madeira										
24	100,00	Pct	STRAWPLAST	PACOTE	R\$ 2,59	R\$ 259,00	R\$ 3,49	R\$ 349,00	25,78	R\$ 0,90
Descrição: Colher descartável para sobremesa: pct com 50 cada										
Subtotal Adjudicado R\$ 54.770,40							Subtotal Orçado: R\$ 66.689,30		17,8722 %	R\$ 11.918,90

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
28	10,00	Unid	POLIFORT	UNIDADE	R\$ 1,29	R\$ 12,90	R\$ 6,85	R\$ 68,50	81,16	R\$ 5,56
Descrição: Corda para varal 10m										
29	200,00	Unid	ORAL B 70GR	UNIDADE	R\$ 2,32	R\$ 464,00	R\$ 2,32	R\$ 464,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Creme dental 90gr										
35	1.700,00	Unid	BIOBRILHO	UNIDADE	R\$ 1,49	R\$ 2.533,00	R\$ 3,00	R\$ 5.100,00	50,33	R\$ 1,51
Descrição: Detergente líquido: Utilização: uso doméstico, para lavagem de louças. Descrição: detergente líquido, neutro, contendo em sua composição linear alquil benzeno sulfonato de sódio, tensoativos aniônicos, sais inorgânicos, sequestrantes, codjuvantes, preservativos, espessante, corante, perfume, glicerina e água. PH - produto puro: 6,5 à 8,5. Características físicas: líquido, límpido e viscoso, com peso líquido de 500ml. Requisitos gerais: biodegradável, testado dermatologicamente. Embalagem: frasco transparente, preferencialmente com tampa fixada sob pressão ou rosqueável, com bico dosador, devendo constar no rótulo informações e instruções sobre o produto, como dados do fabricante, composição, número do lote, data de fabricação e validade.										
36	100,00	Unid	CONDOR	UNIDADE	R\$ 2,49	R\$ 249,00	R\$ 2,49	R\$ 249,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Escova de lavar roupa, de madeira e cerdas de nylon grande.										
39	300,00	Pct	ASSOLAN	PACOTE	R\$ 1,65	R\$ 495,00	R\$ 2,08	R\$ 624,00	20,67	R\$ 0,43
Descrição: Esponja de aço: pct com 04 un cada										
49	400,00	Pct	MAXIM	PACOTE	R\$ 1,62	R\$ 648,00	R\$ 1,62	R\$ 648,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Guardanapo pacote com 50 folhas 20x23 cada										
50	20,00	Unid	BRILHEX	UNIDADE	R\$ 2,59	R\$ 51,80	R\$ 2,66	R\$ 53,20	2,63	R\$ 0,07
Descrição: Limpa alumínio 500 ml										
51	90,00	Unid	MARINA	UNIDADE	R\$ 4,99	R\$ 449,10	R\$ 6,40	R\$ 576,00	22,03	R\$ 1,41
Descrição: Limpa vidros: embalagem de 500 ml cada										
57	15,00	Cx	GINA	CAIXA	R\$ 0,80	R\$ 12,00	R\$ 1,02	R\$ 15,30	21,56	R\$ 0,22
Descrição: Palito de dente cx com 100 palitos										
59	50,00	Unid	AÇOBOM	UNIDADE	R\$ 1,29	R\$ 64,50	R\$ 1,54	R\$ 77,00	16,23	R\$ 0,25
Descrição: Palha de aço nº 1										
61	400,00	Pct	NOBRE	PACOTE	R\$ 3,99	R\$ 1.596,00	R\$ 6,82	R\$ 2.728,00	41,49	R\$ 2,83
Descrição: Pano multiuso, tipo perfix antibactérias: pct com 5 un										
63	400,00	Fardo	CARINHO PLUS	FARDO	R\$ 44,16	R\$ 17.664,00	R\$ 44,22	R\$ 17.688,00	0,13	R\$ 0,06
Descrição: Papel higiênico folha simples: fardo com 64 rolos de 30mx10cm										
65	2.000,00	Emb	MAXIM STYLUS	PACOTE	R\$ 4,23	R\$ 8.460,00	R\$ 4,23	R\$ 8.460,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Papel toalha, embalagem com 02 rolos cada										
Subtotal Adjudicado R\$ 54.770,40							Subtotal Orçado: R\$ 66.689,30		17,8722 %	R\$ 11.918,90

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
76	300,00	Pct	BARRA	PACOTE	R\$ 6,59	R\$ 1.977,00	R\$ 14,02	R\$ 4.206,00	52,99	R\$ 7,43
Descrição: Sabão em barra, neutro: pct de 1 kg cada										
79	500,00	Emb	CLISS	UNIDADE	R\$ 1,09	R\$ 545,00	R\$ 1,25	R\$ 625,00	12,80	R\$ 0,16
Descrição: Sabonete cremoso: embalagem de 90 gr										
83	40,00	Rolo	ALLBAG	ROLO	R\$ 26,40	R\$ 1.056,00	R\$ 26,79	R\$ 1.071,60	1,45	R\$ 0,39
Descrição: Sacola picotada 30x40 (rolo com 500 unid. mínimo)										
86	1.500,00	Pct	BOM LIXO	PACOTE	R\$ 2,21	R\$ 3.315,00	R\$ 2,21	R\$ 3.315,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Saco plástico para lixo, 30 l, pcte. com 10 cada, cor azul ou preta										
87	1.000,00	Pct	BOM LIXO	PACOTE	R\$ 2,22	R\$ 2.220,00	R\$ 2,22	R\$ 2.220,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Saco plástico para lixo, 50 l, pcte. com 10 cada, cor azul ou preta										
90	800,00	Emb	BARRA	UNIDADE	R\$ 2,29	R\$ 1.832,00	R\$ 6,57	R\$ 5.256,00	65,14	R\$ 4,28
Descrição: Solução para limpeza multiuso: embalagem de 500 ml cada										
94	30,00	Pct	BELAMASK	UNIDADE	R\$ 7,40	R\$ 222,00	R\$ 9,77	R\$ 293,10	24,25	R\$ 2,37
Descrição: Touca sanfonada descartável pacote com 100 unidades										
95	30,00	Unid	CONDOR MADRI	UNIDADE	R\$ 9,95	R\$ 298,50	R\$ 10,39	R\$ 311,70	4,23	R\$ 0,44
Descrição: Vassoura de cerdas de nylon, cabo 1,20 cm										
100	500,00	Pct	COPOPLAST	PACOTE	R\$ 1,39	R\$ 695,00	R\$ 2,10	R\$ 1.050,00	33,80	R\$ 0,71
Descrição: Prato descartável para sobremesa, pct com 10 cada										
101	40,00	Duz	SOL DE VERÃO	DÚZIA	R\$ 1,59	R\$ 63,60	R\$ 2,09	R\$ 83,60	23,92	R\$ 0,50
Descrição: Pregador de roupa de madeira, embalagem com 12 unidades										
Subtotal Adjudicado R\$ 54.770,40							Subtotal Orçado: R\$ 66.689,30		17,8722 %	R\$ 11.918,90

Fornecedor : AÇOUGUE E MERCADO SÃO SEBASTIÃO LTDA - 17.277.989/0001-88

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	500,00	Unid	FLOOPS	FLOOPS	R\$ 6,98	R\$ 3.490,00	R\$ 9,30	R\$ 4.650,00	24,94	R\$ 2,32
Descrição: Álcool etílico 92,08%: embalagem de 1 litro										
4	500,00	Unid	FLOOPS	FLOOPS	R\$ 6,00	R\$ 3.000,00	R\$ 6,00	R\$ 3.000,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Álcool etílico 70%: embalagem de 1 litro										
5	300,00	Unid	FLOOPS	FLOOPS	R\$ 4,60	R\$ 1.380,00	R\$ 4,99	R\$ 1.497,00	7,81	R\$ 0,39
Descrição: Álcool gel antisséptico 70%: embalagem com 500g/ml										
8	25,00	Unid	TERRAPLAST	TERRAPLAST	R\$ 10,90	R\$ 272,50	R\$ 12,21	R\$ 305,25	10,72	R\$ 1,31
Descrição: Bacia plástica 10 litros										
13	15,00	Unid	SOLAR	SOLAR	R\$ 24,78	R\$ 371,70	R\$ 27,93	R\$ 418,95	11,27	R\$ 3,15
Descrição: Canecão de alumínio 2 litros										
22	10,00	Cx	PATUSCO	PATUSCO	R\$ 4,25	R\$ 42,50	R\$ 4,28	R\$ 42,80	0,70	R\$ 0,03
Descrição: Coador descartável, material papel, tamanho 103, cx com 30 unidades										
30	300,00	Unid	LIMPADUA	LIMPADUA	R\$ 5,19	R\$ 1.557,00	R\$ 5,20	R\$ 1.560,00	0,19	R\$ 0,00
Descrição: Desinfetante com ação bacteriana - eucalipto embalagem 2 litros										
37	20,00	Unid	2 IRMAOS	2 IRMAOS	R\$ 4,95	R\$ 99,00	R\$ 5,79	R\$ 115,80	14,50	R\$ 0,84
Descrição: Escova para limpeza de vaso sanitário										
62	100,00	Pct	CARINHO	CARINHO	R\$ 5,50	R\$ 550,00	R\$ 5,58	R\$ 558,00	1,43	R\$ 0,08
Descrição: Papel higiênico folha dupla: pct com 4 rolos de 30mx10,										
64	100,00	Rolo	LIFE CLEAN	LIFE CLEAN	R\$ 5,19	R\$ 519,00	R\$ 5,25	R\$ 525,00	1,14	R\$ 0,06
Descrição: Papel alumínio, rolo com 7,50 m x 30 cm										
68	5,00	Emb	POLILAR	POLILAR	R\$ 18,90	R\$ 94,50	R\$ 22,99	R\$ 114,95	17,79	R\$ 4,09
Descrição: Removedor de cera (ardósia): embalagem de 1 litro cada										
106	80,00	Unid	2 IRMAOS	2 IRMAOS	R\$ 2,43	R\$ 194,40	R\$ 2,43	R\$ 194,40	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Esponja para banho										
Subtotal Adjudicado R\$ 11.570,60							Subtotal Orçado: R\$ 12.982,15		10,8730 %	R\$ 1.411,55

Fornecedor : DANILO FREITAS DA SILVA 13485276685 - 41.702.635/0001-18

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
12	50,00	Unid	sbrisa	sbrisa	R\$ 2,52	R\$ 126,00	R\$ 2,52	R\$ 126,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Caneca de plástico 300 ml										
20	40,00	Unid	plaslider	plaslider	R\$ 5,38	R\$ 215,20	R\$ 12,92	R\$ 516,80	58,35	R\$ 7,54
Descrição: Cesto de lixo 10 litros										
25	2.000,00	Pct	copoflex	copoflex	R\$ 3,59	R\$ 7.180,00	R\$ 8,06	R\$ 16.120,00	55,45	R\$ 4,47
Descrição: Copo descartável 200 ml: pacote com 100 cada										
26	100,00	Pct	copoflex	copoflex	R\$ 2,49	R\$ 249,00	R\$ 2,93	R\$ 293,00	15,01	R\$ 0,44
Descrição: Copo descartável para café 50 ml, pacote com 100 cada										
27	1.200,00	Unid	nadir	nadir	R\$ 1,18	R\$ 1.416,00	R\$ 2,69	R\$ 3.228,00	56,13	R\$ 1,51
Descrição: Copo de vidro americano										
32	1.200,00	Unid	bufalo	bufalo	R\$ 5,38	R\$ 6.456,00	R\$ 8,06	R\$ 9.672,00	33,25	R\$ 2,68
Descrição: Desinfetante para uso geral: embalagem de 2 litros										
41	400,00	Pct	vip	vip	R\$ 2,62	R\$ 1.048,00	R\$ 2,66	R\$ 1.064,00	1,50	R\$ 0,04
Descrição: Esponja para lavar louças: pct com 03 cada										
43	350,00	Unid	intextil	intextil	R\$ 2,23	R\$ 780,50	R\$ 2,32	R\$ 812,00	3,87	R\$ 0,09
Descrição: Flanela 100% algodão na cor laranja										
44	300,00	Emb	pamama	pamama	R\$ 3,19	R\$ 957,00	R\$ 3,19	R\$ 957,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Fósforo: embalagem c/10 cada										
46	50,00	Unid	nobre	nobre	R\$ 6,26	R\$ 313,00	R\$ 6,26	R\$ 313,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Frasco Pet de 500ml com válvula Pump										
47	80,00	Unid	soprano	soprano	R\$ 21,79	R\$ 1.743,20	R\$ 22,95	R\$ 1.836,00	5,05	R\$ 1,16
Descrição: Garrafa térmica 1 litro										
54	100,00	Lata	buzz	buzz	R\$ 10,90	R\$ 1.090,00	R\$ 10,90	R\$ 1.090,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Multi-inseticida para matar insetos, inodoro, aerosol: lata de 300 ml cada										
60	400,00	Unid	panoflex	panoflex	R\$ 3,27	R\$ 1.308,00	R\$ 5,63	R\$ 2.252,00	41,91	R\$ 2,36
Descrição: Pano de prato, branco, medida aproximada de 40 x 60 cm										
66	1.000,00	Pct	mapel	mapel	R\$ 10,41	R\$ 10.410,00	R\$ 10,41	R\$ 10.410,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Papel toalha interfonado pct cor creme c/ 1000 unid.										
74	20,00	Unid	fl	fl	R\$ 9,25	R\$ 185,00	R\$ 9,25	R\$ 185,00	0,00	R\$ 0,00
Subtotal Adjudicado R\$ 54.448,60							Subtotal Orçado: R\$ 72.454,30		24,8511 %	R\$ 18.005,70

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: Rodo de madeira, com borracha de 60 cm de comprimento										
75	80,00	Pct	espumil	espumil	R\$ 13,60	R\$ 1.088,00	R\$ 14,02	R\$ 1.121,60	2,99	R\$ 0,42
Descrição: Sabão de coco em barra: pct de 1 kg cada										
77	1.200,00	Pct	espumil	espumil	R\$ 5,93	R\$ 7.116,00	R\$ 5,93	R\$ 7.116,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Sabão em pó: pct de 01 kg cada										
78	100,00	Pct	espumil	espumil	R\$ 8,95	R\$ 895,00	R\$ 8,95	R\$ 895,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Sabão em pó: pct de 01 kg cada 1ª qualidade para máquina de lavar										
81	600,00	Unid	plus	plus	R\$ 4,50	R\$ 2.700,00	R\$ 6,26	R\$ 3.756,00	28,11	R\$ 1,76
Descrição: Saco alvejado para chão, branco, dimensões aproximadas 74 x 45 cm										
82	10,00	Rolo	hiper	hiper	R\$ 13,47	R\$ 134,70	R\$ 27,89	R\$ 278,90	51,70	R\$ 14,42
Descrição: Sacola picotada 20x30 (rolo com 500 unid. mínimo)										
84	200,00	Pct	especial	especial	R\$ 34,45	R\$ 6.890,00	R\$ 35,45	R\$ 7.090,00	2,82	R\$ 1,00
Descrição: Saco plástico para lixo, 100 l, pcte. com 100 cada, cor azul ou preta										
91	300,00	Emb	azulim	azulim	R\$ 4,66	R\$ 1.398,00	R\$ 7,69	R\$ 2.307,00	39,40	R\$ 3,03
Descrição: Solução para limpeza pesada: embalagem com 500 ml cada										
93	50,00	Unid	salão	salão	R\$ 15,00	R\$ 750,00	R\$ 20,30	R\$ 1.015,00	26,10	R\$ 5,30
Descrição: Toalha de rosto branca, dimensões aproximadas de 85 x 48 cm										
Subtotal Adjudicado R\$ 54.448,60							Subtotal Orçado: R\$ 72.454,30		24,8511 %	R\$ 18.005,70

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 120.789,60	R\$ 152.125,75	20,5988 %	31.336,15

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Tombos-MG , 30 de Setembro de 2024

TIAGO PEDROSA LAZZARONI DALPERIO
PREFEITO MUNICIPAL